
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 Visto  l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 

recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e 

in materia di università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 

26 luglio 2024, n. 106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui disposizioni sono 

state prorogate dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 

dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 

2025, n. 15, per l’anno scolastico 2025/26; 

Visto   l’articolo l (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il 

contingente complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori 

scolastici e di settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito 

dall’articolo 10, comma 3-bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024, 

le cui disposizioni sono state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, 

dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 

202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, è 

ripartito tra gli Uffici scolastici regionali del Ministero dell’istruzione e del 

merito”.   

Visto  in particolare, l’allegato all’art. 1 della legge 21 febbraio 2025, n. 15, recante 

la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 dicembre 

2024, n. 202, che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa 

e nelle more del completamento del piano assunzionale, ha previsto, anche 

per l’anno scolastico 2025/26, che l’Amministrazione periferica del 

Ministero dell’istruzione e del merito possa avvalersi, attraverso l’istituto 

del comando, di un contingente complessivo di duecentoquarantadue unità 

di collaboratori scolastici e di settecentoventuno assistenti amministrativi e 

tecnici assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso le 

Istituzioni scolastiche ed educative statali; 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerato  che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato 

per l’a.s. 2025/26, all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un numero di 

unità di personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici 

e 28 collaboratori scolastici;  

Visto  

 

 

 

 

Visto 

 

Visto 

 

 

Visto 

 

Espletati 

 

 

Redatta 
 

il Decreto Direttoriale prot. n. 411 del 31.07.2025, con cui l’U.S.R. Sicilia ha 

disposto la ripartizione delle unità di personale ATA (collaboratori scolastici 

e assistenti amministrativi e tecnici) da destinare ai vari Uffici provinciali per 

l’a.s. 2025/26, assegnando alla sede dell’Ambito Territoriale di Ragusa n. 4 

unità di assistenti amministrativi e tecnici, da collocare in posizione di 

comando.  

il proprio avviso di selezione n. prot. 3646 del 12.08.2025 pubblicato sul sito 

web dell’Ufficio; 

il proprio decreto n. prot. 4804 del 20.08.2025 con il quale è stata costituita 

la Commissione giudicatrice degli aspiranti candidati da inserire presso 

l’intestato ufficio; 

il verbale del 21.08.2025 con il quale sono stati stabilititi i criteri di 

valutazione dei candidati; 

i colloqui dei candidati Bella Concetta, Cascone Maria, Cassarino Paolo, 

Celestre Domenica, Colombo Fausto, Gregna Maria, Placca Gregorio, 

Vacirca Francesco, e compilate le griglie di valutazione ad essi relative 

mediante attribuzione di un punteggio; 

la graduatoria dei candidati che hanno espletato il colloquio; 
 

 

DECRETA 

1) Gli assistenti amministrativi e tecnici da destinare alla sede dell’U.S.R. Sicilia – Ufficio IX – 

Ambito Territoriale di Ragusa, per l’anno scolastico 2025/26, sono così individuati (secondo 

l’ordine alfabetico): 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Cognome e Nome 

Bella Concetta 

Colombo Fausto  

Gregna Maria 

Placca Gregorio 

 

 

Al sito istituzionale  

Ai candidati come sopra individuati 

All’USR Sicilia 

 

 

La Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-08-26T13:38:01+0000
	Daniela Mercante


		2025-08-26T16:02:53+0200
	protocollo




